
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

2402

ORDEN de 27 de abril de 2010, de la Consejera de 
Educación, Universidades e Investigación, por la 
que se deroga la Orden de 25 de febrero de 2009, 
del Consejero de Vivienda y Asuntos Sociales, por 
la que se regula y convoca la concesión de ayudas 
para el apoyo a las familias con niños y niñas me-
nores de tres años escolarizados en escuelas infan-
tiles de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

En el Boletín Oficial del País Vasco n.º 46, de 6 
de marzo de 2009, se publicó la Orden de 25 de fe-
brero de 2009, del Consejero de Vivienda y Asuntos 
Sociales, por la que se regula y convoca la concesión 
de ayudas para el apoyo a las familias con niños y 
niñas menores de tres años escolarizados en escuelas 
infantiles de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

En el Decreto 538/2009, de 6 de octubre (Decreto 
de estructura orgánica del Departamento de Empleo 
y Asuntos Sociales), desaparece cualquier mención en 
el citado Departamento a las tareas y funciones de 
apoyo a la escolarización de menores de tres años.

El Decreto 4/2009, de 8 de mayo del Lehendaka-
ri, de creación, supresión y modificación de los De-
partamentos de la Administración de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco y de determinación de fun-
ciones y áreas de actuación de los mismos, establece 
en su artículo 7 las funciones y áreas correspondien-
tes al Departamento de Educación, Universidades e 
Investigación, siendo una de ellas las enseñanzas tan-
to en régimen general como especial con inclusión de 
sus diversas etapas y niveles.

Por lo que, al desaparecer cualquier mención en 
el Departamento de Empleo y Asuntos Sociales en 
relación a las ayudas del primer ciclo de Educación 
Infantil, es de total aplicación la letra h) del artícu-
lo 9 del vigente Decreto 222/2001 de 16 de octubre, 
(Decreto de estructura del Departamento de Educa-
ción, Universidades e Investigación), que establece lo 
siguiente: «el estudio y la gestión de todo tipo de be-
cas y ayudas en el ámbito de las enseñanzas no uni-
versitarias».

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 26 de la Ley 7/1981, de 30 de junio, de 
Gobierno, a propuesta de la Consejera de Educación, 
Universidades e Investigación

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

2402

AGINDUA, 2010eko apirilaren 27koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketako sailburuarena, Euskal 
Autonomia Erkidegoko haur-eskoletan eskolatuta-
ko hiru urtetik beherako haurrak dituzten familiei 
laguntzeko diru-laguntzen esleipena arautzen eta 
deitzen duen Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sail-
buruaren 2009ko otsailaren 25eko Agindua indar-
gabetzen duena.

2009ko martxoaren 6ko Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkariaren 46. zenbakian, Euskal Auto-
nomia Erkidegoko haur-eskoletan eskolatutako hiru 
urtetik beherako haurrak dituzten familiei laguntzeko 
diru-laguntzen esleipena arautzen eta deitzen duen 
Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuaren 2009ko 
otsailaren 25eko Agindua argitaratu zen.

Urriaren 6ko 538/2009 Dekretuan (Enplegu eta 
Gizarte Gaietako egitura organiko eta funtzionala 
ezartzen duen Dekretua), hiru urtetik beherako hau-
rren eskolatzeari laguntzeko lan eta egitekoei buruz ez 
du inolako aipamenik egin aipatu Sailak.

Lehendakariaren maiatzaren 8ko 4/2009 Dekre-
tuaren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoaren Ad-
ministrazioko sailak sortu, ezabatu eta aldatu dira 
eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatu dira. 
Dekretu horren 7. artikuluak Hezkuntza, Uniber-
tsitate eta Ikerketa Sailari dagozkion egitekoak eta 
jardun-arloak zehazten ditu, eta horietako bat arau-
bide orokorreko nahiz bereziko irakaskuntza da, hari 
dagozkion etapak eta mailak barne hartuta.

Beraz, Haur-hezkuntzako lehen zikloko laguntzei 
lotuta Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailak inolako 
aipamenik egin ez duenez, indarrean dagoen urriaren 
16ko 222/2001 Dekretuaren (Hezkuntza, Unibertsi-
tate eta Ikerketa Sailaren egitura zehazten duen De-
kretua) 9. artikuluaren h) letra aplika daiteke. Hona-
ko hau jasotzen du aipatu atalak: «Mota guztietako 
beka eta laguntzen azterketa eta kudeaketa, unibertsi-
tateaz kanpoko irakaskuntzen esparruan».

Hori betez, Jaurlaritzaren ekainaren 30eko 7/1981 
Legearen 26. artikuluan xedatutakoaren arabera, eta 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburuaren 
proposamenez, honako hau

EHAA - 2010eko maiatzak 11, asteartea  •  N.º 86 ZK.  •  BOPV - martes 11 de mayo de 2010

2010/2402 • (1/2)



DISPONGO:

Artículo único.– Derogar la Orden de 25 de fe-
brero de 2009, del Consejero de Vivienda y Asuntos 
Sociales, por la que se regula y convoca la concesión 
de ayudas para el apoyo a las familias con niños y 
niñas menores de tres años escolarizados en escuelas 
infantiles de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Los expediente iniciados conforme a la Orden que 
se deroga seguirán rigiéndose por ésta hasta su con-
clusión.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de abril de 2010.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Euskal Autonomia Erkidego-
ko haur-eskoletan eskolatutako hiru urtetik beherako 
haurrak dituzten familiei laguntzeko diru-laguntzen 
esleipena arautzen eta deitzen duen Etxebizitza eta 
Gizarte Gaietako sailburuaren 2009ko otsailaren 
25eko Agindua indargabetzea.

XEDAPEN IRAGANKORRA

Indargabetu den aginduaren arabera abiatutako 
espedienteak agindu honi jarraituz gauzatuko dira, 
bukatu arte.

AZKEN XEDAPENA

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean agindu 
hau.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko apirilaren 27a.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2010eko maiatzak 11, asteartea  •  N.º 86 ZK.  •  BOPV - martes 11 de mayo de 2010

2010/2402 • (2/2)


